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Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

Ulangan I Ulangan III Ulangan II 

 c 

a 

        U 

b 

 

    

 

 

 

    S 

 

 

Keterangan: 

a. Ukuran plot penelitian  =  270 c m x 200 cm 

b. Jarak antar plot              =  50 cm 

c. Jarak antar ulangan        =  100 cm 
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Lampiran  2. Contoh Tanaman Sampel 
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Keterangan: 

a :  Jarak Antara Tanaman 

o :  Tanaman Jagung Manis 

x :  Tanaman Sampel 

 :  Jarak bibir plot 

Jarak Tanam  :  60 cm x 40 cm 

Luas Plot  :  270 cm x 200 cm 
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Lampiran 3. Deskripsi varietas jagung manis BONANZA F1 

Tahun dilepas : 2009 

Asal   : PT EAST WEST SEED INDONESIA  

Kode produksi  : 2071/Kpts/SR.120/5/2009 

Golongan varietas : Hibrida 

Bentuk tanaman : Tegak 

Umur   : 70 - 85 hari setelah tanam 

Batang   : Tinggi dan tegap 

Warna batang  : Hijau 

Tinggi tanaman : 157,7 – 264,0 cm 

Daun   : Bangun pita 

Ukuran daun  : Panjang 75,0 – 89,4 cm, lebar 7,0 – 9,7 cm 

Warna daun  : Hijau 

Tepi daun  : Rata 

Bentuk ujung daun : Runcing 

Keragaman tanaman : Seragam 

Perakaran  : Kuat 

Kerebahan  : Tahan 

Tongkol  : Kerucut, panjanng 19,7 – 23,5 cm, diameter 4,5 – 5,4 cm 

Kedudukan tongkol : Di tengah batang 

Kelobot  : Menutup tongkol dengan baik 

Tekstur biji  : Lembut 

Warna biji  : Kuning tua 

Rasa biji  : Manis 

Potensi hasil  : 14 - 18 ton/ha 

Bobot per buah : 270 – 400 g 

 

(Panah Merah, 2016) 
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Lampiran 4. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian  Kompos  Jerami padi dan Kompos   

                     Ampas tebu Terhadap   Pertumbuhan  Jagung Manis 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Diameter 

Batang 

(mm) 

Jumlah 

Helai Daun 

(daun) 

Bobot  

Tongkol 

Klobot 

(g) 

Panjang 

Tongkolt 

(cm) 

Diameter 

Tongkol 

(mm) 

Kompos Jerami 

padi 

     

 

J0 (0 kg/plot) 158,21b 20,39c 9,14b 242,39c 18,45b 24,77c 
J1 (2,7 kg/plot) 160,01a 21,66b 9,19b 266,34b 19,66a 28,40b 
J2 (5,4 kg/plot) 160,31a 22,98a 8,72a 285,99a 19,90a 32,38a 
Kompos Ampas 

tebu   
    

T0 (0 kg/plot) 141,41c 21,66b 8,67b 267,87ab 19,97a 26,85b 

T1 (2,7 kg/plot) 162,36b 22,13a 9,14a 269,95b 19,00a 27,33b 

T2 (5,4 kg/plot) 174,75a 22,24a 9,25a 266,91a 19,04a 31,37a 

Interaksi       

J0T0 138,21fg 18,18 8,42 224,16 19,73 25,47cd 
J0T1 162,13e 22,03 9,33 259,10 16,63 22,97d 
J0T2 174,29b 20,96 9,67 243,92 19,00 25,87cd 
J1T0 145,3f 20,99 9,00 266,48 20,57 27,00c 
J1T1 169,15c 22,07 9,33 267,32 20,57 30,20b 
J1T2 165,56d 21,93 9,25 265,23 17,83 28,00bc 
J2T0 140,72fg 22,80 8,58 282,98 19,60 28,07bc 
J2T1 155,81ef 22,30 8,75 283,43 19,80 28,83bc 
J2T2 184,40a 23,83 8,83 291,57 20,30 40,25a 

KK (%) 

    

   

Keterangan : Angka yang diikuti huruf yang tidak sama pada kelompok perlakuan yang sama 

menunjukkan  berbeda nyata pada taraf 5%  berdasarkan uji DMRT, sedangkan yang 

tidak bernotasi menunjukkan   tidak berbeda nyata 
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Lampiran 5. Rataan Tinggi Tanaman Jagung Manis Pada Umur 5 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 103,9 150,0 160,8 414,63 138,21 

J0T1 131,1 160,3 195,0 486,38 162,13 

J0T2 144,1 185,0 193,8 522,88 174,29 

J1T0 111,2 151,3 173,5 435,94 145,31 

J1T1 159,0 167,8 180,8 507,45 169,15 

J1T2 136,7 184,0 176,0 496,69 165,56 

J2T0 121,9 136,0 164,3 422,15 140,72 

J2T1 152,7 161,0 153,8 467,44 155,81 

J2T2 133,9 174,8 184,5 493,19 164,40 

Total 1194,5 1470 1582,25 4246,75 1415,58 

Rataan 132,72 163,33 175,81 471,86 157,29 

 

 

Lampiran 6. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Jagung Manis  

Perlakuan T0 T1 T2 Total Rataan 

J0 141,63 486,38 522,88 1.150,89 383,63 

J1 435,94 507,45 496,69 1.440,08 480,027 

J2 422,15 467,44 493,19 1.382,78 460,927 

Total 999,72 1.461,27 1512,76   

Rataan 333,24 487,09 504,25   

 

 

 

Lampiran 7. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 4,00 2,00 4,64 * 3,32 5,39 

J 2 3,67 1,22 3,91 * 2,92 4,51 

T 2 59,33 19,78 17,97 ** 2,92 4,51 

Interaksi 4 3,71 0,41 0,20 tn 2,21 3,06 

Galat 16 63,04 2,10     

Total 26 110,04 25,51     

 

KK = 10,15 % 
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Lampiran 8. Rataan Diameter Batang Tanaman Jagung Manis Pada Umur 12 

MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 18,7 15,4 20,5 54,53 18,18 

J0T1 24,9 20,6 20,6 66,09 22,03 

J0T2 21,5 20,7 20,7 62,89 20,96 

J1T0 26,9 15,5 20,6 62,96 20,99 

J1T1 25,5 20,3 20,4 66,21 22,07 

J1T2 24,5 20,7 20,6 65,79 21,93 

J2T0 25,0 20,6 22,8 68,40 22,80 

J2T1 25,7 20,5 20,7 66,90 22,30 

J2T2 28,0 20,7 22,8 71,50 23,83 

Total 220,62 174,95 189,7 585,27 195,09 

Rataan 24,51 19,44 21,08 65,03 21,68 

 

 

Lampiran 9. Dwi Kasta Diameter Batang  Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan T0 T1 T3 Total Rataan 

J0 54,53 66,09 62,89    183,51  61,17 

J1 62,96 66,21 65,79    194,96  64,9867 

J2 68,40 66,90 71,50    206,80  68,9333 

Total      185,89     199,20  200,18   

Rataan 61,96333 66,4 66,73   

 

 

Lampiran 10. Sidik Ragam Diameter Batang  Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 120,72 60,36 34,01 * 3,32 5,39 

J 2 30,14 10,05 5,66 * 2,92 4,51 

T 2 14,16 4,72 2,66 tn 2,92 4,51 

Interaksi 4 15,34 1,70 0,96 tn 2,21 3,06 

Galat 16 53,24 1,77     

Total 26 233,59 78,60     

 

KK = 16,30% 
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Lampiran 11. Rataan Jumlah Helai Daun Tanaman Jagung Manis Pada Umur 12 

MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 8,8 8,5 8,0 25,25 8,42 

J0T1 8,8 9,0 10,3 28,00 9,33 

J0T2 8,8 10,0 10,3 29,00 9,67 

J1T0 8,5 8,5 10,0 27,00 9,00 

J1T1 10,3 8,8 9,0 28,00 9,33 

J1T2 8,0 10,3 9,5 27,75 9,25 

J2T0 7,3 8,3 10,3 25,75 8,58 

J2T1 8,3 9,3 8,8 26,25 8,75 

J2T2 7,3 9,5 9,8 26,50 8,83 

Total 75,75 82 85,75 243,5 81,17 

Rataan 8,42 9,11 9,53 27,06 9,02 

 

 

Lampiran 12. Dwi Kasta Jumlah Helai Daun Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan T0 T1 T3 Total Rataan 

J0 25,25 28,00 29,00 82,25 27,416667 

J1 27,00 28,00 27,75 82,75 27,583333 

J2 25,75 26,25 26,5 78,50 26,166667 

Total 78,00 82,25 83,25   

Rataan 26 27,416667 27,75   

 

 

Lampiran 13. Sidik Ragam Jumlah Helai Daun Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 5,67 2,84 7,35 ** 3,32 5,39 

J 2 1,20 0,40 1,04 tn 2,92 4,51 

T 2 1,73 0,58 1,49 tn 2,92 4,51 

Interaksi 4 1,06 0,12 0,31 tn 2,21 3,06 

Galat 16 11,58 0,39     

Total 26 21,24 4,32     

 

KK = 15,,65% 
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Lampiran 14. Rataan Bobot Tongkol Klobot Tanaman Jagung Manis pada Umur 12 

MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 215,20 171,53 285,75 672,48 224,16 

J0T1 265,40 256,40 255,50 777,30 259,10 

J0T2 255,10 215,90 260,75 731,75 243,92 

J1T0 282,90 244,70 271,85 799,45 266,48 

J1T1 257,80 287,90 256,25 801,95 267,32 

J1T2 257,30 282,90 255,50 795,70 265,23 

J2T0 273,40 300,30 275,25 848,95 282,98 

J2T1 297,60 284,50 268,20 850,30 283,43 

J2T2 310,80 273,40 290,50 874,70 291,57 

Total 2415,5 2317,53 2419,55 7152,58 2384,19 

Rataan 268,39 257,50 268,84 794,73 264,91 

 

 

Lampiran 15. Dwi Kasta Bobot Tongkol Klobot Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan T0 T1 T3 Total Rataan 

J0 672,48 777,30 731,75 2.181,53 727,177 

J1 799,45 801,95 795,70 2.397,10 799,033 

J2 848,95 850,30 874,70 2.573,95 857,983 

Total 2.320,88 2.429,55 2402,15   

Rataan 773,62667 809,85 800,72   

 

 

Lampiran 16. Sidik Ragam Bobot Tongkol Klobot Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 741,58 370,79 1,05 tn 3,32 5,39 

J 2 8582,96 2860,99 8,08 * 2,92 4,51 

T 2 709,81 236,60 0,67 tn 2,92 4,51 

Interaksi 4 1278,48 142,05 0,40 tn 2,21 3,06 

Galat 16 10621,06 354,04     

Total 26 21933,88 3964,46     

 

KK = 12,55% 
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Lampiran 17. Rataan Panjang Tongkol Tanaman Jagung Manis Pada Umur 12 

MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 15,40 22,50 21,30 59,20 19,73 

J0T1 14,40 18,00 17,50 49,90 16,63 

J0T2 18,10 18,40 20,50 57,00 19,00 

J1T0 17,90 21,60 22,20 61,70 20,57 

J1T1 18,20 22,20 21,30 61,70 20,57 

J1T2 17,70 18,50 17,30 53,50 17,83 

J2T0 17,20 21,30 20,30 58,80 19,60 

J2T1 17,50 21,10 20,80 59,40 19,80 

J2T2 17,90 21,50 21,50 60,90 20,30 

Total 154,3 185,1 182,7 522,1 174,03 

Rataan 17,14 20,57 20,30 58,01 19,34 

 

 

Lampiran 18. Dwi Kasta Panjang Tongkol Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan T0 T1 T3 Total Rataan 

J0 59,20 49,90 57,00 166,10 55,3667 

J1 61,70 61,70 53,50 176,90 58,9667 

J2 58,80 59,40 60,90 179,10 59,7 

Total 179,70 171,00 171,40   

Rataan 59,9 57 57,13   

 

 

Lampiran 19. Sidik Ragam Panjang Tongkol Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 65,22 32,61 46,92 * 3,32 5,39 

J 2 10,76 3,59 5,16 * 2,92 4,51 

T 2 5,36 1,79 2,57 tn 2,92 4,51 

Interaksi 4 26,11 2,90 4,17 * 2,21 3,06 

Galat 16 20,85 0,70     

Total 26 128,30 41,58     

 

KK = 9,85 % 
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Lampiran 20. Rataan Diameter Tongkol Tanaman Jagung Manis Pada Umur 12 

MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

J0T0 24,9 26,3 25,2 76,40 25,47 

J0T1 18,7 25,9 24,3 68,90 22,97 

J0T2 21,5 27,6 28,5 77,60 25,87 

J1T0 25,7 28,5 26,8 81,00 27,00 

J1T1 25,0 35,3 30,3 90,60 30,20 

J1T2 27,9 28,8 27,3 84,00 28,00 

J2T0 25,5 29,9 28,8 84,20 28,07 

J2T1 24,9 30,1 31,5 86,50 28,83 

J2T2 24,5 30,5 65,8 120,75 40,25 

Total 218,6 262,9 288,45 769,95 256,65 

Rataan 24,29 29,21 32,05 85,55 28,52 

 

 

Lampiran 21. Dwi Kasta Diameter Tongkol Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan T0 T1 T3 Total Rataan 

J0 76,40 68,90 77,60 222,90 74,3 

J1 81,00 90,60 84,00 255,60 85,2 

J2 84,20 86,50 120,75 291,45 97,15 

Total 241,60 246,00 282,35   

Rataan 80,533333 82 94,12   

 

 

Lampiran 22. Sidik Ragam Diameter Tongkol Tanaman Jagung Manis 

SK Db JK KT F- Hitung Ket 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 277,57 138,78 4,80 * 3,32 5,39 

J 2 261,24 87,08 3,01 * 2,92 4,51 

T 2 111,16 37,05 9,09 ** 2,92 4,51 

Interaksi 4 199,10 22,12 0,77 tn 2,21 3,06 

Galat 16 867,34 28,91     

Total 26 1716,42 313,95     

 

KK = 11,25 % 
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Lampiran 23. Gambar Kegiatan Pelaksanaan Penelitian 

Pembuatan pupuk kompos jerami padi dan pupuk kompos ampas tebu 
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Ampilikasi pupuk kompos jerami padi dan ampas tebu 
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Lampiran 6. Penanaman benih  
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Lampiran 7. Supervisi Ketua Dosen Pembimbing & Anggota Dosen 

Pembimbing 
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Lampiran 8. Panen  

 

 


